
PÁGINA                                     1 27 DE JUNHO DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 27 DE JUNHO DE 2022                     Nº 116

 

 

   

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/GABINETE  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/GABINETE  

EXECUTIVO/GABINETE

  
 
 

 

 

MARIA JOSÉ OLIVEIRA DE LIMA - Titular;

MARIA IZABEL EVANGELISTA - Suplente;

Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos 

(SEMARH):

WAGNER FREITAS DE AZEVEDO FRANÇA – Titular;

NAJUA ABOU CHACRA DE GÓIS – Suplente;

Sindicato dos Odontologistas do Estado do RN (SOERN):

IVAN TAVARES DE FARIAS JÚNIOR – Titular;

ALDENISIA ALVES ALBUQUERQUE BARBOSA – Suplente;

Sindicato dos Enfermeiros do Estado do RN (SINDERN):

ALANA MOREIRA DE MELO CHAVES – Titular;

MATHEUS EUTROPIO MONTEIRO DE OLIVEIRA – Suplente”;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 

de junho de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

EXTRATO DECIMO QUINTO TERMO DE  APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

ADM. N° 194/2021

Processo nº 911/2021 – Concorrência nº 001/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE/RN, CNPJ nº. 08.079.402/0001-35,  POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS, 

CONTRATADA: MARCA PROPAGANDA E MARKETING LTDA, CNPJ nº. 

06.110.037/0001-59, Endereço:  Rua Vereador João Alves, n° 750, Tirol - Natal/RN

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a inserção na Cláusula Quarta do 

Contrato Administrativo em epígrafe: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 060 – INSTITUTO 

DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE – IPREV 

PROJETO/ATIVIDADE 2.230 – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 

ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE 

RECURSO 1802 – Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração

FUNDAM ENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento tem fundamento legal 

nos art. 65, § 8.º da Lei Federal n.º 8.666/93, assim como na Cláusula Quarta do 

Contrato Administrativo.

RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 

Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de Junho de 2022

Rodolfo Ramon Monteiro da Silva Santos

Secretário Municipal de Comunicação Social e Eventos

CONTRATANTE

PORTARIA 659/2022, de 27 de junho de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art.1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Comunicação Social e Eventos: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de junho de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 660/2022, de 27 de junho de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições das Leis 1.381/13 e 1629/17, que reorganizam a administração do 
Regime Próprio de Previdência Social do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão do Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante- 
IPREV: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de junho de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 661/2022, de 27 de junho de 2022.

Altera a Portaria 649/22, que “nomeia Comissão de Estudos 
para Implementação do Plano de Cargos, Carreiras e 
Salários da Secretaria Municipal de Saúde”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E: 
Art. 1º. O art. 1º da Portaria 649, de 20 de junho de 2022, que “nomeia 

Comissão de Estudos para Implementação do Plano de Cargos, Carreiras e Salários 
da Secretaria Municipal de Saúde”, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º. Nomear os servidores e representantes dos sindicatos abaixo 
relacionados para compor a Comissão de Estudos para Implementação do Plano de 
Cargos, Carreiras e Salários no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, sendo eles e 
suas funções respectivas:

Secretaria Municipal de Saúde (SMS):

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                     2 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     3 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     4 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     5 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     6 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     7 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     8 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     9 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     10 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     11 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     12 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     13 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     14 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     15 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     16 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     17 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     18 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 

ENGENHEIRO CIVIL – MAT – 0011409 - CREA/RN – 2108141103;

Fiscal do Contrato em suplência: FRANCISCO ELISINALDO 

BRASILIANO DE LIMA – ENGENHEIRO CIVIL - MAT – 0020222 – CREA/RN – 

2111909017.

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 

úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da 

Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 

informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 

contratos vigentes e futuros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de junho de 2022.

FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Infraestrutura

Matrícula - 20443

Portaria Nº 09/2022, de 23 de junho de 2022.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 

032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 

N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 

CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 

GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 

ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 

DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:

Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 

cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 

responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 

Infraestrutura.

Cons ide rando  o  Con t ra to  Adm in i s t r a t i vo  n º  276 /2022  – 

PROCESSO/PMSGA/RN N. º 10908/2021, empresa TEC CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 

30.198.524/0001-08, referente a Tomada de Preço nº 001/2022, que tem como objeto a 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS CRECHES AÍDA DOS SANTOS (JARDIM LOLA) E 

PADRE THIAGO THEISEN (PLAZA GARDEN) – SÃO GONÇALO DO AMARANTE no 

município de São Gonçalo do Amarante/RN de acordo com as especificações técnicas 

e planilhas orçamentárias colacionadas a este procedimento. Resolve:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a 

inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 

seguintes informações:

Gestor do Contrato: FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO - 

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – MAT – 0020443

Fiscal do Contrato em exercício: IURE ALEXANDRE DA SILVA BEZERRA 

– ENGENHEIRO CIVIL – MAT – 0089818 - CREA/RN – 2118445415;

Fiscal do Contrato em suplência: JAILSON BRUNO MATIAS BEZERRA – 

ENGENHEIRO CIVIL – MAT – 0006577 - CREA/RN – 2102126056.

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 

úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da 

Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 

informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 

contratos vigentes e futuros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de junho de 2022.

FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Infraestrutura

Matrícula - 20443

Portaria Nº 008/2022, de 22 de Junho de 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em São Gonçalo 
do Amarante/RN, nomeado por meio da Portaria n.º 10/2021, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas:

Considerando a necessidade de gerenciamento interno e administrativo, 
resolve:

Art. 1º - Diante da Portaria 016/2021, onde ficou instituída a Comissão de 
Recebimento de Obras da Secretaria de Infraestrutura do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, excluir da mesma o agente público Paulo César da Costa Freitas da 
Presidência, e substituir pelo seguinte agente público municipal:

I.Bruna Souza Malafaya, Subcoordenadora de Projetos, matrícula nº 
39086-2

Ficando, então, esta Comissão, com os seguintes integrantes e suas 
referidas funções:

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de Junho de 2022.

FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAUJO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Matrícula 20443

Portaria Nº 007/2022, de 22 de junho de 2022.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 
032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 
N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 
CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 
ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 
DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:
Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 
cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 
responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 
Infraestrutura.

Cons ide rando  o  Con t ra to  Admin i s t ra t i vo  n º  236 /2022  – 
PROCESSO/PMSGA/RN N. º 10977/2021, empresa CENTRAL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 
12.699.948/0001-66, referente a Tomada de Preço nº 002/2022, que tem como objeto a 
REFORMA DA ESCOLA VICENTE DE FRANÇA MONTE E COBERTURA DA 
QUADRA DE ESPORTES – CONJUNTO AMARANTE no município de São Gonçalo 
do Amarante/RN de acordo com as especificações técnicas e planilhas orçamentárias 
colacionadas a este procedimento. Resolve:

Ar. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a 
inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 
seguintes informações:

Gestor do Contrato: FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO- 
SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – MAT – 0020443

Fiscal do Contrato em exercício: WANDERSON VIEIRA DA COSTA – 

 

NOME FUNÇÃO  
Bruna Souza Malafaya Presidente  
Alex Sandro Pinho Salviano Secretário  
Aylane Nayara de Jesus Freitas Membro  
Denise Pereira Diniz Dos Santos Membro  
Simone Feitosa Coutinho Membro  
Maria Camila De Araújo Lima Costa Membro  
Francisco Elisinaldo Brasiliano de lima Membro  
Josiel Santos de Sousa Membro  
Katarina Altino Dantas De Azevedo Membro  
Livia Dumaresq Silva Membro  
Adillys Santos Cabral Membro  
Gilberto Dantas De Souza Membro  
Pedro Henrique Godeiro De Lima Membro  
Ravardyere Felipe Ferreira Santiago Membro  
Katarina Altino Dantas De Azevedo Membro  
Narcisia Ilza Santos Rodrigues Membro  

 

EXECUTIVO/INFRAESTRUTURA



PÁGINA                                     19 27 DE JUNHO DE 2022

 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DO MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE /RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993,

Art. 24 – É dispensável a Licitação:
...........................
II - para outros produtos e compras de valor até 10% (dez por cento) do 

limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos 
previstos nesta Lei, desde que não se refiram as parcelas de um mesmo serviço, 
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

...
CONSIDERANDO, justificativa quanto à necessidade da Aquisição de 

MATERIAIS ELÉTRICOS E AFINS, para atender a necessidade do SAAE/SGA.
CONSIDERANDO, que a aquisição a ser contratado enquadra-se como 

contratação de pequeno valor; 
R E S O L V E: 
Fica dispensado o procedimento licitatório para Aquisição de MATERIAIS 

ELÉTRICOS E AFINS, para atender a necessidade do SAAE/SGA, de acordo com a 
solicitação do Diretor Administrativo e financeiro e condicionado no valor de R$ 
17.291,80 (Dezessete Mil Duzentos e Noventa e Um reais e Oitenta centavos), á 
ALPHATRONIC COMERCIOE SERVICOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o nº: 02.162.198/0001-35, no endereço AV. Piloto Pereira Tim 
1235/ Parque de Exposicoe, Parnamirim/RN de acordo com o que consta do Processo 
de Dispensa nº 011/2022.

 São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de Junho de 2022.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente do SAAE

Portaria Nº 10/2022, de 24 de junho de 2022.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 

032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 

N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 

CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 

GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 

ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 

DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:
Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 
cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 
responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 
Infraestrutura.

Cons ide rando  o  Con t ra to  Adm in i s t r a t i vo  n º  287 /2022  – 
PROCESSO/PMSGA/RN N. º 3861/2022, empresa B. M. SANTANA EIRELI, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 32.069.570/0001-24, referente a 
Pregão Presencial n° 014/2022, que tem como objeto a EXECUÇÃO DE TAPA 
BURACOS EM CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE (CAUQ) PARA 
REPAROS, RECOCONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS AFINS no 
município de São Gonçalo do Amarante/RN de acordo com as especificações técnicas 
e planilhas orçamentárias colacionadas a este procedimento. Resolve:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a 
inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 
seguintes informações:

Gestor do Contrato: FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO - 
SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – MAT – 0020443

Fiscal do Contrato em exercício: IURE ALEXANDRE DA SILVA BEZERRA 
– ENGENHEIRO CIVIL – MAT – 0089818 - CREA/RN – 2118445415;

Fiscal do Contrato em suplência: JAILSON BRUNO MATIAS BEZERRA – 
ENGENHEIRO CIVIL – MAT – 0006577 - CREA/RN – 2102126056.

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 
úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da 
Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 
informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 
contratos vigentes e futuros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de junho de 2022.

FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Matrícula - 20443

PORTARIA Nº 059/2022/SAAE/SGA, de 27 de junho de 2022.
 

Concede Licença para Tratamento de Saúde

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 
consonância com o que consta do Comunicado de Decisão da Comissão de Avaliação 
Médico Pericial deste município.

RESOLVE:
 Art. 1º Conceder ao servidor Manuel Carmon Dantas da Costa, matrícula 

n.º 032, de acordo com os requisitos acima citados, a Licença para Tratamento de 
Saúde, por 103 (cento e três) dias, compreendendo o período de 20/05/2022 a 
30/08/2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de junho de 2022.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente

 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE  

SAAE/LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19

